
 

  1/2 

 

 

DELIBERAZIONE N. 9 del 19 GENNAIO 2016 

 

Oggetto: Abbattimento suini in località “Canali-Enna” “Sa Moddizzi- Saraginu”, in prossimità di in-

frastrutture adibite a ricoveri all’interno del perimetro forestale dell’UGB Monte Idolo (Arzana). 

Provvedimenti.  

 

Il Commissario Straordinario dell’Ente Foreste della Sardegna, in data odierna, 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 125 del 16 novembre 2015 con il quale 

al Prof. Giuseppe Pulina è stato rinnovato l’incarico di Commissario Straordinario dell’Ente Foreste 

della Sardegna; 

VISTA la nota inviata con prot. 331 del 19 gennaio 2016 dal Servizio territoriale di Lanusei con al-

legata relazione relativa all’esistenza di un ricovero per suini abusivamente ed illecitamente impian-

tato entro il perimetro della UGB Monte Idolo; 

VISTE  le D.G.R. nn. 5/6 del 6 febbraio 2015 e 50/17 del 16 dicembre 2014, e gli atti in esse ri-

chiamati e comunque collegati o connessi; 

CONSIDERATO che l’allevamento illecito di suini, quale si presenta quello ospitato dalle strutture 

di cui alla predetta relazione, è fenomeno tale da ingenerare alto rischio di diffusione delle malattie 

infettive che colpiscono suini e cinghiali; 

CONSIDERATO che è principale dovere dell’Ente Foreste, a tutela della salute pubblica ed anzitut-

to per il contributo dovuto dall’ente strumentale al più ampio impegno, in termini di risorse ed inizia-

tive, profuso dalla Regione Sardegna per la lotta al fenomeno delle malattie infettive dei suini; 

RITENUTO di dovere adottare, secondo competenza, iniziative volte ad assicurare tutela e pre-

venzione, in termini speciali e generali, avverso le malattie infettive dei suini; 

RITENUTO che il rinvenimento delle predette strutture comporti, anzitutto, la necessità di loro ri-

mozione in sicurezza per preservare la salute pubblica; 

RITENUTO che sia necessario rimettere in pristino e salubrità i luoghi illecitamente occupati dalle 

strutture per l’allevamento dei suini, provvedendo, con risorse abilitate o richiesta d’intervento di 

quelle esterne necessarie ed autorizzate, alla demolizione delle strutture, bonifica, disinfezione e 

disinfestazione dei luoghi, 

 

Tutto ciò visto, premesso, visto, considerato e ritenuto; 

DELIBERA 

che col coordinamento del Direttore Generale e per il tramite di singoli e specifici provvedimenti dei 

direttori dei Servizi territoriali secondo competenza riferita ai perimetri amministrati, applicativi dei 

criteri generali espressi e desumibili dalla presente deliberazione, sia disposta ed eseguita, con 

l’intervento delle risorse necessarie, la riduzione in pristino, bonifica, disinfezione e disinfestazione 

delle aree gestite dall’Ente Foreste della Sardegna in cui siano rinvenuti manufatti, utensili, arnesi, 



 
  

 DELIBERAZIONE N.9 

 DEL 19.01.2016 

 

 

 

 

 

 

  2/2 

o elementi di qualsiasi genere, tali da ritenere provato o verosimile che sui luoghi sia esercitato 

l’allevamento non autorizzato di suini; disponendo, salva la residua possibile compatibilità degli in-

terventi già detti con l’ordinaria attività della UGB, la sua chiusura per il tempo necessario agli in-

terventi di salvaguardia della salute pubblica. Adottando, nei confronti del personale, ogni provve-

dimento, anche eventualmente di trasferimento ad altra UGB, sia nel frattempo necessario. 

 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale 

Antonio Casula 

  

Il Commissario Straordinario 

Giuseppe Pulina 

 


